mer:im, nşr. Hasan Mahmud Abdullatif, Kahire, 1381/1971., s. 318; a. mJf., EbHru'l-efHr,

Süleymaniye ktp. no: 747, vr. 5lla.

4 bk. msl. Mitüridi, Kitabu 't-Tevhid, nşr. Fethullah Huleyf, Beyrut, 1970, s. 176; Bakillini, Kitabü't

Temhid, nşr. 'İmadmddinAbmed Haydar, Beyrut, 1407/1986, s. 126-154; Ciiveyn,i el-İrşad, nşr.
Muhammed Yusuf Musa-Ali Abdulmün'im Abdulhamid Abdulh:ıınid, Kahire, 1369/1950, s. 303-
307; Nesefl, a.g.e., I, •!43-447.

5 Nesefl, a.g.e., I, 453; AliAbdülfettah el-Mağribi, el-Firakü'l-kel:i.rniyyetü'l-İsl:imiyye, s. 417,bs. yk.,

Mektebetü vehbe, 1·107 /1986.

6 bk. Pezdevi, Usfılü'd-ıiin, nşr. Hans Peter Lins, Kahire, 1983/1963, s. 129-130; Devvani, Şerhu'l

'Ak:i.idi'l- 'adudiyye, s. 81, İst., 1290.

7 Mitüridi, a.g.e., s. 176.

8 bk. Şehristani, Nih.iyetü'l-ikıi:im, s. 417; Şemseddin es-Semc:rkandi, es-Sa.lıailiı'l-ilahiyye, nşr.

Ahmed Abdurrahman eş-Şerif, Kuveyt, 1405/1985, s. 418.

sınırlı denecek kadar azdır. Nitekim Ahmed b. Hanbel (ö.241/855) gibi ilk dönem

selef bilginleri nübüvvetin :Lınlcinı meselesi ile ilgilenmemişkr, hatta peygamberlerin

tafdili ve mucizenin nübüvvete delaleti hariç nübüvvete ilişkin diğer konulara da

değinmemişlerdlir)5 Keza Beyhaki de (ö. 458/1066) "Delailü'n-nübüvve" adlı

eserinde nübüvvetin irnkanı gibi konulara değinmemiştir.16 Bunun sebebinin o

9 en-Nisa 4/163-164.

lO el-Ahkaf 46/9.
ll İbn Riişd, el-Keşf 'an minh.ici'l-edille, s. 302-300, 306, tre. Süleyman Uludağ, İst., 1985.

12 Aı-i İn:ıcln 3/144.
13 bk. İbn Teyırıiyye, en-Niibiivv!it, s. 42, nşr. Muhammed Abdurrahman !vaz, Mısır, 1405/1985.

14 İbn Teymiyye, a.g.e., s. 49.

15 bk. Alımed b. Hanbel, el-Alalie, s. 125-126, Dımaşk, 1988.

16 bk. Beyhaki, Delailü'n-niibiivve ve ma'rifetü ah vali sahibi'ş-şeri'a, nşr.

dönemde nübüvvetle ilgili bu gibi konularda yaygın bir görüş ayrılığının bulunma

ması ve naslarda verilen bilgilerle yerinilmesi olduğunu söylemek mümkündür. Böyle

olmakla birlikte Tahavi (ö. 321/933), İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn Kayyim

el-Cevziyye (ö. 751/1350) gibi selefiyye llinıleri, nübüvvetin imkanı konusuyla

ilgilenmişlerdir. İlginçtir ki nübüvvetle ilgili "Kitabu 'n-nübüwat" adlı müstakil bir

eser telif etmesine rağmen İbn Teymiyye bu eserinde açıkça nübüvvetin imkanından

bahsetmemiştir. O, bu eserinde daha ziyade nübüvvetin hakikati, mucize, keramet,

sihir, mucizelerin peygamberliğe delalet şekli gibi konuları geniş olarak incelemiş, bu

çerçevede kelami ve felsefi akımların görüşlerini akll/ dini deliliere dayanarak

eleştirmiştir. Aynı tutum Fahreddin er-Razi'de (ö. 606/1210) de görülmektedir.

Ancak bunun bir metod ve yaklaşım meselesinden kaynaklandığını belirtmek gerekir.

Bununla birlikte söz konusu eserde İbn Teymiyye'nin nübüvvetin imkanma dair

görüşlerine ışık tutacak dağınık bilgiler bulmak mümkündür. Mesela o, "Allah,

meleklerden de insanlardan da resuLler seçer.

esma, sıfat ve fiilerini tanımakla huzur ve itminana kavuşacağuıı, aklın ise bunları tek

başına tafsilatıyla bilemeyeceğini belirterek, insarun manevi ve akü ihtiyaçlarına

binaen ilahi hikmet gereği peygamber göndermenin insan hayatı için zorunlu

olduğunu belirtmiştir.21 İbn Teymiyye ve İbn Kayyim el-Cevziyye ise insanların

1405/1985, I, 5-19.

17 el-Hac 22/75.
18 n. h:l. 20/13.

19 İbn Teymiyye, en-NıfibüvvS.t, s. 387.

20 İbn Ebü'l-İz, Şerhu'l-A.kideti't-TaMviyye, nşr. Abdullah b. Abdtılınuhsin c:t-Türki, Şuayb el

Arnavud, I-II, Beyrut, 1408/1987, ı, 5-6; İbn Teymiyye, Mecmu'u fetavi1, ıışr., abdurrahman b.
Muhammed b. Kasım, I-XXXVII, Riyad, 1381/1941, IX, 93; İbn Kayyim el-Cevziyye, ZS.dü'l-

me'S.d, I, 28-29, I-lV, Kahire, ts.

Dolayısıyla Allah'ın peygamber göndermesi veya gönder

memesi, gönderdiği takdirde insanlardan veya herhangi bir varlık türünden gönder

ınesi de mümkündür. Peygamber göndermek Allah'ın insanlığa bir ilisan ve lütfudur,

göndermemesi ise bir zaaf, noksanlık ve bir adaletsizlik değildir.

Eş'ari'ııin (ö. 324/936) kendi eserlerinde nübüvvetin imkanına dair görüşleri

yer almamakta, onwı bu konudaki görüşleri bir Eş'ari kelimeısı olan İbn Fürek'in ( ö.

406/1015) 11 Mücem~dü mald.lati'ş-Şeyh Ebi'i-Hasan el-Eş'ari11 adlı eserinde bulun

maktadır. Buradaki izahlardan anlaşıldığına göre Eş'ari, Allah'ın peygamber gönder

mesinin ilaru zatına nisbetle mümkün olmasını, O'nun meşiet ve iradesine, buna

bağlı olarak da 11 Jünııf prensibine 11 dayandırarak açıkl<unıştır.

peygamberlerin bildirdikleri hususları insanlara peygamberler aracılığıyla bildirmesi

ile aniarsız bildirmesi arasında Allah'ın kudreti açısından bir :furk olınadlığını, yaptığı

takdirde b u ikisinin de kendisinden bir hikmet ve lütuf olacağını belirtmiştir. 3 °
İlk dönem Eş'ari kelamcılar:ından Bakıllani (ö. 403/1013), konuya hem

ulı1hiyet hem de insan eksenli olmak üzere :furklı açılardan yaklaşmış, daha sonra bu

yaklaşım hemen bütün kelim bilginleri tarafindan kabul görmüştür. O, nübüvvetin

irnkinına, öncelikle Eş'ari gibi ulılhiyct açısından yaklaşmış f.ıkat bunu, Allah'ın

Cüveyni, el-İrşid, uşr. Muhammed Yusuf Musa, AliAbdülmün'imAbdülkerim, Mısır, 1950, s. 303;
a. mlf., Luma 'u~l-cdille, nşr. Fevkiye hüseyin Mahmud, Mısıır, 1385/1965, s. 109; Gazzali,
KavJ.'idü'l- 'akJ.id, lllŞ:r. Musa Muhammed Ali, II. baskı, Beyrııt, 1405/1985, s. 212-213; Taftazani,
Şerhu'l-MakJ.sıd, nşr .. Abdurrahman 'Umeyre, I-V, Beyrııt, 1409/1989, V, 5.

28 Taftazaru, Şerhu'l- 'J:lkJ.id, s. 275-276, Ramazan Ef. hş içinde, dersaadet, İst. 1323.

29 İbn Fürek, a.g.e., s. 174-175.

30 İbn Fürek, a.g.e., s.

Çünkü bunda bir kısım insanların diğerlerine karşı üstün tutulması söz

31 Bakilhhıl, el-İnsaE, s. 61.
32 bk. B:llill:1ıll, et-Temhid fi'r-reddi 'ale'l-mülhideti'i-Mu'attıleti ve'r-B:ifizeti ve'l-Hav:irici ve'l

Mu'tezileti, nşr. Mahmud Muhammed el-Hudeyri-Muhamıned Abdu!Jıadi Ebu Ride, Kahire,

1366/1947,s. 105-106.

33 B:1kill:1ni, et-Temlu(f, s. 112.

bileceği gibi diğer bazı varlıklarda görüldüğü üzere sorurnsuz da olabilir. Bunda ne

irısan ne de Allah açısından herhangi bir olumsuzluk yoktur. Öte yandan Eşari bil-

34 bk. B~kill~ni, a.g.e., s. 97-98.

35 bk. msl. Gazzali, d-Munkız mine'd-dal:i1, s. 25-26, Mısır, 1309 lı..; a. mlf., el-iktisad fi'l-i'tikad, s.

121-123 Beyrut, 1403/1983; Fahreddin er-Mzi, el-Mulı.assal, s. 518-519.

36 Bakıliani, et-Temhid, s. 111-112.

37 bk. Abdulk:\.hir el-Bağdadi, Usıllu'l-din, s. 153, Beyrut, lll. bask, 1401/1981.

Bu kabil bilgilerin tecrübe ile elde edilmesinin inılcaru yoktur.

Zira yıldızlarla ilgili öyle hadiseler vardır ki bin yılda bir kere vuku bulur. Binaenaleyh

bu nasıl tecrübeyle elde edilebilir? Keza ilaçların özellilderi de böyledir.44

40 Cüveyıll, el-İrşM, nşr. Muhammed YusufMusa-AiiAbdülmün'imAbduUıamid, Mısır, 1369/1950,

s. 306-307.

41 Cüveyıll, el-Akı'detü'n--Nizfimiyye, nşr. Muhammed Zahid el-Kevserl, Matba'tü']-envar, 1367/

1948, s. 48:
42 Cüveyıll, Luma'u'l-edille, s. 109.

43 Gazz~li, el-İktisad fi'l-i'tikad, s. 121, Beyrut, 1403/1983.

Şehristam (ö. 548/1153) nübüvvetin i.ınlclnını, Allah'ın eınretıne yetkisi bulu

nan/amir, yaratıcı ve mülk sahibi bir varlık oluşıma bağlamış ve: bunu ayetle destek

leıniştir. Buna göre, Allah'ın varlıkların halıkı ve miliki olduğu delille sabittir.

Emretme gücü, yaramğı malılukatı ve ınülkü bulunan varlığm emretmek ve yasakla

Çünkü o ve diğer Eşari kelamcıları "Allah'a hiç bir şeyin vacip olmadığı" ve "Allal:ı'ın

fiil.lerinin hiç bir sebepile illetli/muallel bulurımadığı" 54 şeklindeki temel prensipleri,

nübüvvetin imkarn meselesinde de temel alınmıştır.

Seyfeddin el-Amicli (ö. 631/1233) nübüvvetin imld.m konusunda diğer Eşari
lerin değinınediği bir noktaya dikkat çekerek Allah'ın peygamber göndermesinde

herhangi bir akü imkfuısızlığın ve zorurıluluğw1 bulurımadıj;ıru, bunun hem peygam

berin şahsına hem de onu tercih edip gönderene ruspetlle eşit olan mümkün bir

durum olduğunu belirtmiştif.55 Ayrıca Amidi, bu imkarn peygamberlerin yeni bir

şeriat getirip getirmemeleri açısından da değerlendirmiş ve yeni bir şeriat getirse veya

başka bir peygamberin şeriatine tabi olsa da peygamberllerin gönderilmesinin aklen

mümkün olduğunu söylemiştir.56

Yer yer aynilik gösterecek kadar büyük ölçüde Amidlt'nin "EbHru '1-eikar" ından
taydalanmış olan Adududdin el~id57 ile şarih Cürcaııi (ö. 816/1413) de Eşarilerle

53 Fahreddin er-Razi, el-Muhassal, nşr. Hüseyin Atay, Kalıire, 1411/1991, s. 512-519.

54 bk. msl. Fahreddin er-Iuzi, el-Muhassal, s. 481-483; a. mlf., Me'alimu usdli'd-din, s. 49, 97.

55 Seyfeddin el-Anıidi, Gıyetü'l-meram, nşr. Hasan Mahmud Abdullaltif, Kahire, 1381/1971, s. 318.

56 Seyfeddin el-Anıidi, EbHru'l-efkar, vr. 510b-5lla, Süleymaniye Ktp. no. 747.

57 krş. Anıidi, a.g.e, vr. 505a- 5llb; Adududdin el-id, Kitabu'l-Me-v:ü:ı[, nşr. Abdurrahman 'Umeyre,

Beyrut, 1417/1997, m, 329-358.

vacibat konumunda (fi hayyizi'l-vacibat) olduğu görüşündedirler" diyerek bu hususu

açıkça belirtmiştir. 66

62 Seyyid Şerif cl-Cürdııi, a.g.e., III, 329, 332.
63 Pezdevi, a.g.e., s. 129; Nesefi, Tebsiretü'l-edille, I, 448; Nureddin es-S:I.buni, el-Bidaye fi usılli'd

din, nşr. BekirTopaloğlu. İst. 1399/1979, s. 45.

64 Nesefi, a.g.e., I, 448, 452.
65 Nureddin es-S:I.buni, a.g.e., s. 45; Taftaz:ini, Şerhu'l-Makasıd, V, 7, Beymt, 1409 /1989; Kemal b.

Ebi b. Ebi Şerif, Kitabu'l-Müsamere, s. 187, 191, Çağrı yay., ist., 1400/1979; Bey~ziz~de,

İş:lratü'l-meram, nşr. Muhammed Zahid el-Kevseri, İst., 1368/1949, s. 312.

66 Nesefi, a.g.e., I, 468.

Matüridi'niıı (ö. 333/944) "Kitabu't-tevhid" de muhtelif yerlerde özellikle

insanların nübüvvete olan ihtiyaçları konusunda yaptığı akü, ilıni ve sosyolojik açıkla

malarından onun peygamber göndermeyi vacip gördüğü ve bu zorunluluğu "hik
met" ve "mihnet" felsefesine oturttuğu anlaşılmaktadır.67 Çünkü ona göre Allah,

konusu sıfat bulunan kimseyi peygamber olarak göndermek Allah'a vaciptir. Mürsel

82 Kadı Abdi.ücebbar, el-Muğni, XV, 19.

83 el-Mağribi, a.g.e., s. 237.

84 bk. KadıAbdülcebbar, el-Muğni, XIV, 13,57; el-Mağribi, a.g.e., s. 237.
85 bk. Abdulk.ahir el-Bağdadi., Usıllu'd-din, s. 154; Beyrut, 1401/1981; Gazzali, el-İktisad fi'l-i

i'tika.d, s. 121; Taftaz:iıll, Şerhu'l-Makasıd, V, 6; Ali Abdülfettah el-Mağribi, İm:illıu ehli's-sünne

ve'cem;i'a Ebu Mansur el-Matürıldi, s. 351, Kahire, 1405/1985.

ise mürsilin peygamber olarak gönderdiği kimsedir.86 Abdüllcahir el-Bağdadi'nin (ö.

429/1037) naklettiği Kerrimiyye ait bu ifadelerden onların, peygamber gönder

menin bir zaviyeden Allah'a vacip, diğercihetten mümkün olduğllllu kabul ettikleri

anlaşılmaktadır. Zira Kerramiyye, peygamberliğin zati bir siliLt olup olmaması

açısından resul ile mürsel arasında ayırım yapmış ve peygamber göndermenin Allah'a

peygamber göndermesi zorunludur .96 İslam filozofları nübüvveti bir vakıa olarak

kabul edip, risaletin evrensel nizamın korurıınası için zorunlu olduğunu kabul

etmelerine rağmen, peygamberliğin kesbi olduğunu iddia etmişler ve bu yüzden

eleştirilmişlerdir.97 İlk müslüman filozofiZindi (ö. 252/866) bazı felsefi konularla

ilgilenmişse de nübüvvet konusuna değinmemiş, bunu kendisinden sonra ilk defa

Farabi (ö. 339/950) ele almıştır.98 Bununla birlikte Farabi de daha ziyade vahiy,

peygamberin nitelikleri, kesbi olup olmaması gibi konular üzerinde durmuş,

nübüvvetin imkanından açıkça bahsetmemiştir. Ancak vahiy ve peygamberlik

94 bk. Ebu Hatim er-lUzi, A'liınü'n-nübüvve, nşr. Salalı es-Savi, Tahran, 1977,. s.

kelamcılarlll nübüvvetirı ınünılcün olduğuna ilişldn kıyas metodunu ve mucizenin

102 İbn Sln:l., a.g.e., s. 47.

103 Abdülmaksud Abdülgani, Mevlafu.'l-felasifeti ve'l-mütekelliınin min mü.nıkiri'n-nübüvve, s. 42,

K:l.hire, 1993.

104 İbn Rüşd, el-Keşf'.w mihici'l-edille, nşr. Lecnetü ihy:l.i't-tür:l.si'l-arabi, Beynıt, 1402/1982, s. 109-

llO.

105 İbn Rüşd, a.g.e., s. llO-lll.